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انگاره ها و اهداف  سیاست گذاری خارجی برای تحقق 
کتیک و ابزاری استفاده می کند و منابع  حکمران، از هر تا
بین حوزه ای و چند رشته ای را برای دستیابی به اهدافش 
، رقیب  دنبال می کند. منابعی که گاه به جای تقویت بازیگر
و دشمن را تهدید و ناتوان می کند. این طیف از سیاست ها، 
کتیک ها و ابزارها را می توان در تحریم های اقتصادی،  تا
سیاسی، تنش های فرهنگی، چالش های مذهبی، تهدیدهای 
فرقه ای و قومی، دسته بندی کرد و از کارایی آنها علیه دیگر 
بازیگران اطمینان داشت. بهره گیری از ابزارهای تنش آفرین 
نژادی، قومی، مذهبی و... ازجمله کارآمدترین و اثربخش ترین 
کتیک ها و سیاست های ژئوپلیتیک است که بخشی از عمق  تا
راهبردی یا شکاف و ضعف راهبردی بازیگران منطقه ای و نظام 
جهانی را تعریف و برجسته می سازد. برتری بازیگران در این 
حوزه نمی تواند مطلق، درازمدت و همیشگی باشد. برتری 
نسبی و موقت بازیگران در این گونه سیاست ها که بیشتر با 
عنوان قوم گرایی و فرقه ای شناخته می شوند، بازی قدرت 
ژئوپلیتیک را بسیار ستیزه گرا نشان می دهد و به سوی جنگ 
قومی و مذهبی هدایت می کند. دولت ترکیه در 20 سال اخیر 
به شدت بر انگاره بازآرایی امپراتوری عثمانی فراتر از مرزهای 
کتیک های قومی،  امپراتوری عثمانی اصرار داشته است و با تا
احیای  سیاست  نظامی،  و  اقتصادی  ابزارهای  و  مذهبی 
امپراتوری خود را دنبال می کند. سیاستی که بخش مهم آن بر 
قوم گرایی و برجسته سازی قومیت ترک و انگاره »جهان ترک« 
استوار است. برسازی امپراتوری نوین ترکیه با ماهیت اروپایی 
کتیک برسازی جهان ترک  )یوروعثمانی( در دو دهه اخیر بر تا
استوار بوده است، زیرا اندیشه جهان ترک دارای حساسیت 
گسترش گرای اردوغان را در  کمتری بوده، نیات و اهداف 
پس پرده جهانی شدن دولت ترک پنهان می سازد. جهان 
که  گسترش گراست  ترک، الگویی از سیاستگذاری خارجی 
مؤلفه های ژئوپلیتیک برتری طلبی دولت اردوغان را نمایان 
می سازد و خود می تواند بنیانی برای شکل گیری امپراتوری 
یوروعثمانی فراتر از مرزهای عثمانی باشد. امپراتوری نوین 
ترکیه که کشورهای ترک زبان: ترکیه، جمهوری آذربایجان، 
ازبکستان، قرقیزستان عضو اصلی و ترکمنستان و... نیز عضو 
ناظر آن محسوب می شوند، راهبرد ژئوپلیتیک دولت ترکیه را 
برای سلطه بر تمامی منابع و منافع قدرت راهبردی منطقه 
به خصوص قفقاز نشان می دهد. انگاره جهان ترک که با عنوان 
سازمان دولت های ترک شناخته می شود و در نیویورک نیز 
ساختمانی با عنوان »خانه ترک« به محل حضور دیپلماتیک، 
رایزنی و گسترش اندیشه ترک گرایی در اختیار دارد، تمرکز 
ویژه ای بر جمهوری آذربایجان و بخش های آذری نشین و 
ترکمن ایران دارد! برجسته سازی قوم گرایی در شمال غرب 
ایران با ابزارهای تبلیغاتی و تنش آفرینی میان شهروندان 
کتیک های  آذربایجان ایران با دولت مرکزی ایران ازجمله تا
همسویی جمهوری آذربایجان و دولت ترکیه برای تهدید ایران 
و تحقق انگاره جدایی آذربایجان از ایران است که مؤلفه های 
این سیاست در یک دهه اخیر در رفتار و سخنان دولتمردان 
ترکیه و جمهوری آذربایجان افزایش داشته است. دولت ترکیه 
همزمان با پیگیری تهدیدات ژئوپلیتیک در مرزهای شمالی 
و شمال غربی ایران با ابزارهای قومی و فرقه ای جهان ترک، 
نفوذ به قلب ایران با تحریک و تصویرسازی از قوم گرایی ترکی را 
نیز دنبال کرده است. قوم گرایی که بر مظلوم نمایی و تحریک 
اقوام ترک زبان مرکز ایران به خصوص ایل قشقایی استوار 
است. ایل قشقایی که یکی از ایلات بزرگ کوچنده ایران بوده در 
کن شده اند،  برخی استان های جنوب و جنوب غربی ایران سا
گیری با ترک های مدعی  اختلاف زبانی، فرهنگی، مذهبی و... فرا
در جهان ترک و بلکه با آذری زبان های ایران نیز دارند، اما در 
چارچوب قدرت نمایی دولت ترکیه و احیای امپراتوری مورد 
توجه سیاستگذاران ترکیه قرار گرفته اند تا ابزاری باشند برای 
تنش آفرینی در سپهر سیاسی و اجتماعی ایران و شکلگیری 
یک بحران قومی در قلب ایران با عنوان استقلال خواهی قوم 
قشقایی! رسانه های ترکیه به خصوص خبرگزاری آناتولی در 
چند سال اخیر به گونه ای ویژه بر فرهنگ، مشکلات سیاسی 
و اجتماعی قشقایی های ایران تمرکز کرده اند و تلاش بسیاری 
دارند تا ایل قشقایی و شهروندان قشقایی ایران را به عنوان 
گون  بخشی از جهان ترک برسازی کنند و به بهانه های گونا
مدعی اتحاد این شهروندان ایرانی با خاستگاه خود یعنی 
جهان ترک و ترکیه شده اند تا با اخبار دروغین و تنش آفرین 
مانند: »ترکان قشقایی در ایران، تحت فشارهای مختلف 
مجبور به ترک سرزمین خود می شوند«1 افکار عمومی را به 
سوی شکاف قومی هدایت کنند. تمرکز رسانه های دولتی ترکیه 
بر قومیت شهروندان قشقایی ایران و تحریک آنان با ابزارهای 
کتیکی  قومی و بازیابی خاستگاه جهان ترک برای آنان، تا
است که بر استان هایی مانند: فارس، کهگیلویه و بویراحمد، 
اصفهان، چهارمحال و بختیاری و... اثرگذاری شدیدی دارد و 
گسل های قومی در این استان های چند قومیتی را عمیق تر 
و بحرانی می کند. رویکرد تهاجمی دولت ترکیه علیه ایران در 
قالب الگوی جهان ترک نه تنها بر قوم گرایی و تنش مذهبی در 
مرزهای شمال و شمال غربی بر تحریک ترکمن ها و آذری های 
ایران تمرکز دارد، بلکه برای تحریک سایر ترک زبان ها مانند 
شهروندان قشقایی ایران نیز برنامه ریزی کرده است و در حال 
برجسته سازی شکاف میان قومیت های ایرانی و شکل دهی به 
تنش های قومی در ایران هستند. ترکیه برای سرپوش نهادن بر 
رویکرد خشن خود مقابل قومیت های خود ترکیه، به سرکوبی 
احزاب و مناطق کردنشین در ترکیه، سوریه و عراق، به برسازی 
انگاره جهان ترک در منطقه ادامه داده و تمرکز ویژه خود را 
بر ایران قرار داده است. سیاستگذاری گسترش گرای دولت 
کتیک های قومی که نتیجه بارز آن در  اردوغان با ابزارها و تا
حمایت از شورشیان خارجی در سوریه و سرنگونی دولت بشار 
اسد نمایان شده است، می تواند درس عبرتی باشد برای سایر 
بازیگران منطقه به خصوص ایران که از تنوع قومی و مذهبی 
برخوردار هستند و باید برای مقابله با سیاست تنش آفرین 
کتیک های سیاست  دولت ترکیه به بازنویسی سیاست ها و تا
خارجی و اداره امور عمومی خود اقدام کنند تا به سرنوشت 
دولت بشار اسد دچار نشود در دام نیرنگ های قدرت طلبی 

اردوغان گرفتار نشود. 

 ترکیه و سیاست قوم گرایی
یادداشت

گزینه های ترامپ علیه ایران

 نشستباضدایرانیها
دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب ایالات 
متحده در گام اول باید مساله ایران را حل کند، 
کشوری که برنامه هسته ای اش پیشرفت کرده 
گرفته است.  گریز هسته ای قرار  و در آستانه 
نیویورک تایمز مدعی شد، این واقعیت جدید 
بحث های )ادعایی( داخلی را در مورد نحوه 
برخورد دولت دوم ترامپ در ارتباط با تهران 
را برانگیخته است، بحث هایی در باب اینکه 
ترامپ با روی گشاده با مقام های ایران وارد رایزنی 
خواهد شد یا با اقدام نظامی )ادعایی( خواه 
آشکارا و یا پنهان و یا حتی توسط اسرائیل این 
گزینه دیپلماسی  گره را باز کند. در این میان 
مبتنی بر فشار نیز روی میز قرار دارد، بدین معنا 
کثری توان  که تهران با رایزنی زیر سایه فشار حدا

هسته ای اش را متوقف خواهد کرد. 
 گزینه های ترامپ 

، فوریت این موضوع  به ادعای نیویورک تایمز
توسط جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی جو 
ایالات متحده مورد  بایدن، رئیس جمهوری 
کید قرار گرفت، زمانی که در گفت وگو با CNN به  تا
فرید زکریا گفت که با تحت فشار قرار دادن محور 
مقاومت، گروه های حامی ایران، »جای تعجب 
می شود  شنیده  صداهایی  امروز  که  نیست 
مبنی بر اینکه شاید لازم باشد دکترین هسته ای 
گریز هسته ای عبور  را تغییر داده و از آستانه 
کنیم.« سالیوان در ادامه مدعی شد درباره 
تهدیدهای )ادعایی( حاصل از پیشرفت برنامه 
هسته ای ایران و امکان عبور این کشور از آستانه 
گریز هسته ای با تیم امنیت ملی دولت دوم 
ترامپ و اسرائیلی ها رایزنی هایی انجام شده 
آمریکایی و خارجی  است. همزمان مقامات 
گذشته  طی مصاحبه های خود در دو هفته 
مدعی اند رویکرد )ادعایی( واشنگتن در باب 
آینده برنامه هسته ای ایران می تواند در چند 
ماه آینده به شکل چشم گیری تغییر کند. این 
ارزیابی )ادعایی( پس از آن مطرح شد که بازرس 
ارشد هسته ای سازمان ملل ادعا کرد که ایران در 
حال تسریع غنی سازی اورانیوم است و ممکن 
است از آستانه گریز هسته ای عبور کند. به ادعای 
نیویورک تایمز، مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
کره  جدید ایران و ترامپ تمایل خود را برای مذا
درباره توافق هسته ای جدید ابراز کرده اند، هر 
چند هیچ کدام کلمه ای درباره شرایط رایزنی های 
احتمالی نگفته اند. با این حال به ادعای ناظران 
هر دو رئیس جمهوری می دانند که موازنه نظامی 
تغییر کرده است. بنابراین همزمان و در شرایطی 
گذشته  که فرصت دیپلماسی در شش سال 
افزایش نیافته، امروز نیز امکان حمله پیشگیرانه 
ادعایی به حداقل رسیده است. دستیاران ترامپ 
در اظهارات عمومی مدعی اند که رئیس جمهوری 
کثری« را در اولویت  منتخب کمپین »فشار حدا
قرار داده تا با توسل بدان درآمدهای نفتی ایران 
را قطع کند، درآمدهایی که به ادعای این نشریه 
حاصل از فروش و صادران نفت این کشور به 
چین به عنوان بزرگ ترین خریدار محموله های 

نفت تحریم شده ایران است. 
  اتاق فکرها 

مایکل والتز که ترامپ او را به عنوان مشاور 
امنیت ملی خود منصوب کرده، ماه نوامبر در 
گفت و گو با CNBC مدعی شد: تغییری که خواهید 
دید، تمرکز بیشتر بر ایران است. به ادعای او 
کثری، نه تنها به ثبات در خاورمیانه  فشار حدا
کمک می کند، بلکه موجب خواهد شد تا ثبات 
کم  بر میدان رویارویی روسیه و اوکراین نیز حا
( به واسطه رویکرد  شود، زیرا )به ادعای والتز
جدید واشنگتن ایران موشک های بالستیک 
و هزاران هواپیمای بدون سرنشین را در اختیار 
روس ها قرار نخواهد داد، ادعایی که تهران قویا 
آن را رد کرده است. در این میان سالیوان در باب 
جزئیات رایزنی های انجام شده با اسرائیلی ها 
کلامی بر زبان نیاورد. اما مقامات فعلی و سابق 
اسرائیل علناً در باب اقدام )ادعایی( نظامی علیه 
سایت های هسته ای ایران می گویند و مدعی اند 
که آیا این بازه زمانی برای چنین حمله ادعایی 
مناسب است یا نه؟ اریک ادلمن، یکی از مقامات 
ارشد سابق وزارت دفاع در دولت بوش در این 
باره مدعی است: »شرایط خاورمیانه تغییر کرده 
و فعل و انفعال های منطقه در اولویت ایران قرار 
گرفته است، این همان گزاره ای است که منطقه 
را با گذشته متفاوت کرده است.« به ادعای او، 
کثری را در  که فشار حدا امروز ترامپ همانی 
اولویت های خود تعریف کرده و قدرت را در دست 
گرفته است. همچنین نخست وزیر اسرائیل نیز 
همه انگیزه های لازم برای ماجراجویی ادعایی 

را دارد. 
 پلن اسرائیل

، چند هفته پیش،  به ادعای نیویورک تایمز
ایران تولید اورانیوم 60 درصدی غنی شده را 
تسریع بخشید، درست کمتر از غنی سازی 90 
درصدی که برای عبور از آستانه گریز هسته ای 
بدان نیاز است. رافائل گروسی، مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، چند هفته پیش مدعی 
شد که ایران تولید اورانیوم 60 درصد غنی شده 
این میزان  ناظران  ادعای  به  کرد.  را تسریع 
غنی سازی کمی کم تر از 90 درصدی است که 
برای گریز هسته ای بدان نیاز است. آنتونی جی. 
بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا در ماه ژوئیه 
مدعی شد که ایران احتمالاً فقط به »یک یا دو 
هفته« برای عبور از آستانه گریز هسته ای به زمان 
نیاز دارد. به ادعای این نشریه امروز بحث بر سر 
این ادعا است که چه چیزی برای تبدیل سوخت 
به فلز و تبدیل آن به کلاهک لازم است. در این 
میان در داخل ایران گروهی از تغییر دکترین 

هسته ای می گویند.

 اسلام ذوالقدرپور
کارشناس مسائل بین الملل

مجید ابهری در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

مدیریتفضایمجازیمدیریتفضایمجازی
 

نیازمندتخصصودانشاستنیازمندتخصصودانشاست
نهفیلترینگنهفیلترینگ

رفــع فیلترینــگ پایــگاه اجتماعی پزشــکیان را 

تقویــت می کند

کمیت بیشتر  رفع فیلتریگ رضایت مردم را از حا

خواهد کرد

 دیدگاه شما درباره رفع فیلتر واتساپ و گوگل پلی 
چیست؟ این اتفاق چه پیامدهای اجتماعی برای دولت 

پزشکیان خواهد داشت؟
راهکار مدیریت فضای  که  بود  نیز مشخص  ابتدا  از 
کردن آن نیست و همه  کردن و محدود  مجازی فیلتر 
نخبگان و کارشناسان نیز نسبت به این موضوع هشدار 
داده بودند. با این وجود با اتفاقاتی که در سال 1398 رخ داد 
گرام فیلتر شدند.  در ابتدا تلگرام و در1401 واتساپ و اینستا
این در حالی است که در شرایط امنیتی برخی دولت ها 
فضای مجازی را محدود می کنند اما پس از رفع بحران 
دوباره وضعیت به حال قبل باز می گردد. در کشور ما این 
خ نداد و پس از فیلتر شدن فضای مجازی دیگر به  اتفاق ر
وضعیت سابق بازنگشت که جای سوال زیادی داشت. از 
سوی دیگر عده ای در داخل کشور به صورت کلی به تعامل 
ملت ها و تبادل اطلاعات و دیدگاه ها بین شهروندان موافق 
نیستند و معتقدند این اتفاقات در نهایت به ضرر جامعه 
تمام می شود. متأسفانه در سال های اخیر دیدگاه همین 
عده خاص که اغلب نیز به دنبال منافع اقتصادی و سیاسی 
که اغلب شبکه های اجتماعی  خود هستند باعث شد 
بین المللی فیلتر شوند. آقای پزشکیان در رقابت های 
کید داشتند که فیلترینگ  انتخاباتی روی این موضوع تأ
برخلاف خواست مردم است و فیلترشکن فروش ها در طول 
این سال ها سودهای هنگفتی برده اند که به سود کشور 
و مردم نیست. خوشبختانه به تازگی واتساپ و گوگل پلی 
رفع فیلتر شدند که نشان می دهد که آقای پزشکیان روی 
تحقق وعده های خود جدی است. این اتفاق می تواند 
برای دولت پزشکیان همراه با تقویت پایگاه اجتماعی 
باشد. البته براساس آنچه اعلام شده رفع فیلتر دارای 
مراحلی است که تا پایان سال ادامه خواهد داشد که در 
شرایط کنونی تنها مرحله نخست آن انجام شده است. 
مردم امیدوارند همان گونه که رئیس جمهور وعده داده 
شبکه های اجتماعی دیگر که فیلتر هستند به زودی رفع 

فیلتر شوند. 

   ادامه مرحله اول رفع فیلترینگ به چه میزان در 
رضایت مردم تأثیر خواهد داشت؟

به هر حال مردم ایران تمایل دارند با ملت های دیگر 
ارتباط داشته باشند و از سوی دیگر در یک فضای آزاد با 
هم گفت وگو و تعامل داشته باشند. شبکه های اجتماعی 
این فرصت را برای مردم ایجاد کرده است. واقعیت این است 
که فضای مجازی امروز برای مردم مهم است و بسیاری از 
مسائل زندگی آنها به فضای مجازی ارتباط دارد. به همین 
آنهاست. در  کردن آن باعث نارضایتی  دلیل نیز فیلتر 
شرایط کنونی که مرحله اول رفع فیلترینگ صورت گرفته 
مردم خوشحال شدند و در ساعت های پس از این اتفاقات 
کنش مثبتی نسبت به این  مشاهده کردیم که مردم چه وا
موضوع داشتند و از اینکه رئیس جمهور به وعده خود عمل 
کرده ابراز خرسندی می کردند. من معتقدم این روند باید 
ادامه پیدا کند و در شرایطی که کشور از نظر اقتصادی و 
بین المللی با چالش های زیادی مواجه است افزایش میزان 
کمیت می تواند تا حدود زیادی شرایط  رضایت مردم از حا
را تغییر دهد که در نهایت به سود منافع ملی تمام خواهد 
شد. البته من منکر چالش هایی که درفضای مجازی وجود 
دارد نیستم و معتقدم در برخی زمینه ها ما هنوز نیاز به 
فرهنگ سازی داریم، اما راه حل آن فیلتر و محدود کردن 

آن نیست، بلکه نیازمند تشکیل اتاق فکرهای تخصصی و 
کارشناسی است. 

   با توجه به اینکه مردم نسبت به فضای مجازی 
شناخت بیشتری پیدا کرده اند، در چه زمینه هایی باید 

فرهنگ سازی صورت گیرد؟
در حال حاضر فضای مجازی به نوعی بخشی از زندگی 
کودکان و  افراد شده است. در روزگار نه چندان دور 
نوجوانان به  دلیل محدودیت های آن زمان به جای اینکه 
از همان دوران کودکی با گوشی های موبایل و اینترنت آشنا 
باشند، با دورهمی های خانوادگی آشنا می شدند. این در 
حالی است که این روز ها زندگی بدون فضای مجازی و 
اینترنت تقریباً برای کودکان و نوجوانان امکان پذیر نیست 
و نسبت به این فضا وابستگی و در مواردی حتی اعتیاد 
دارند، اما زنگ خطر نسبت به این آسیب باید به صدا 
درآید، آن هم نه به دلیل مخرب بودن اینترنت و فضای 
مجازی که تقریباً به اثبات رسیده، بلکه به دلیل وابستگی 
کودکان و نوجوانان به این فضا و قرارگیری در بستر انواع 
مختلفی از آسیب های اجتماعی. در حال حاضر گفت وگو 
در خانواده یکی از اصلی ترین روش های ایجاد صمیمیت 

و رفع مشکلات است. 
در جایگاه دوم رسانه ها به خصوص صداوسیما باید 
در قالب برنامه های جذاب و متنوع زیان های مشکلات 
فضای مجازی را بیان نمایند، دولت و نهاد های متولی 
نیز باید وسایل و ابزار رفاهی و تفریحی رایگان و ارزان برای 
جوانان فراهم کند تا مسیر آن ها از فضای مجازی به سمت 
تقویت فضای حقیقی تغییر کند. برای حل این مشکلات 
باید قبل از ورود هر فناوری به جامعه فرهنگسازی و 
بسترسازی شود. در غیر این صورت عوارض و آسیب های 
آن بسیار بیشتر از محاسن و امتیازات آن خواهند بود. 
امروزه فضای مجازی آفت روابط گفتاری و عاطفی در 
خانواده ها شده است و این در حالی است که متوسط 
زمان گفتاری در بین خانواده های ما 1۷ دقیقه برآورد 
می شد، فضای مجازی این فرصت کوتاه را از ما گرفته 
که مشاهده می کنید در بسیاری از  است و همان طور 
جمع های خانوادگی هر کس دنبال هدف خود در این 
فضاست. آموزش در مدارس و خانواده ها، بیان عوارض 
و ناهنجاری های ناشی از استفاده های غیر اصولی در 
کنار ایجاد شبکه های ملی و فرهنگی بر اساس ارزش های 
دینی و قانونی ما می تواند جاذبه مناسبی برای کشش 
کاربران باشد. از آنجا که این شبکه ها به صورت بر خط 
تولیدات کاربران را در معرض تماشای بقیه می گذارند 
نوعی غرور کاذب و اعتماد به نفس در آنها ایجاد می کند که 
همین فرآیند باعث افزایش کاربران می شود. برای مقابله 
با آسیب های احتمالی این فضا، فیلترینگ راهکار موثر 
و مناسبی نیست، چرا که انواع فیلترشکن های قوی به 
آسانی تلاش ها و هزینه های صرف شده را خنثی می سازد. 
که وجود  باشند  باید توجه داشته  مسئولان مربوطه 
کرده  کاربران را ممکن  فیلترشکن های قوی دسترسی 
گر تصور بر این است که فیلتر کردن فضای مجازی  است. ا
به معنای عدم استفاده از این فضاست، باید گفت چنین 
نیست و استفاده از فیلترشکن ها نشان می دهد دسترسی 
به این فضا اهمیت دارد. در مجموع برخوردهای سلبی 

باعث می شود که انگیزه جوانان و کاربران افزایش یافته 
تا به هر نحو ممکن از شبکه های اجتماعی مورد نظرشان 

استفاده کنند. 

کید     یکی از مسائلی که آقای پزشکیان روی آن تأ
وش ها در  که فیلترشکن فر داشتند سودهایی است 
سال های اخیر به جیب زده اند. در شرایط کنونی که 
آغاز شده، دولت چگونه می تواند با  رفع فیلترینگ 
بازار فیلترشکن فروش ها تا مرحله نهایی رفع فیلتریگ 

مقابله کند؟
بدون تردید گسترش استفاده از فیلترشکن در جامعه به 
سود هیچ کس نیست و بلکه ضرر آن متوجه همه خواهد 
شد. در شرایط کنونی فروش فیلترشکن سودهای کلانی 
را نصیب کسانی می کند که در این زمینه فعالیت می کنند. 
گر قرار است  ح می شود این است که چرا ا سوالی که مطر
کسی در این زمینه سود ببرد، این سود در اختیار دولت قرار 
نگیرد و به خزانه دولت واریز نشود که با چالش های زیادی 
مواجه است؟ به همین دلیل من معتقدم آقای پزشکیان 
با آغاز رفع فیلترینگ به جنگ فیلترشکن فروش ها رفته 
است. براساس آماری که به تازگی ارائه شده در حدود 64 
میلیون نفر از مردم ایران از فیلترشکن استفاده می کنند تا 
به فضای مجازی دسترسی داشته باشد. فروش فیلترشکن 
به این افراد باعث سود های کلانی می شود که به جیب 
برخی افراد می رود. گرانی بلیت هواپیما و مترو از یک طرف و 
کی از سوی دیگر باعث شده که در  گرانی گوشت و اقلام خورا
ج شود  شرایط کنونی وضعیت جامعه از حالت طبیعی خار
و ما با جامعه ای مواجه هستیم که در بخش های مختلف 
با چالش مواجه است. کسانی که در زمینه فیلتر فضای 
مجازی تصمیم گیری می کنند باید هزینه فایده کنند که 
چنین تصمیماتی چه پیامدهایی برای کشور دارد. به نظر 
می رسد آسیب های ناشی از محدود کردن فضای مجازی 
آنقدر هست که حالا دیگر به چشم می آید و مسئولان باید 
کرده و درصدد رفع  نارضایتی از فیلترینگ را مهم تلقی 
این مشکل باشند. آنهم حالا که دیگر شرایط کشور از نظر 
امنیتی به حالت عادی برگشته و نیازی به سخت گیری های 
صورت گرفته نیست. از سوی دیگر ورود هر فناوری در یک 
جامعه باید همراه با فرهنگ  سازی و آموزش های لازم در 
زمینه کاربرد آن باشد. در این صورت تهدیدات تبدیل به 
فرصت ها شده و کاربرد و استفاده منطقی و درست از آن 
گر فرهنگ  سازی  فناوری در جامعه رشد و توسعه می یابد. ا
توسط رسانه های ما صورت می گرفت، امروز در این فضا 
نگرانی از بابت فعالیت چند نفر افراد ناهنجار نبود. ضمن 
اینکه فعالیت این افراد اثر چندانی در این فضا ندارد به 
که فضای مجازی می تواند به فرصتی برای  این خاطر 
توسعه علم و فرهنگ، خلق آثار هنری و برقراری ارتباطات 
مفید تبدیل شود. این وظیفه بر عهده رسانه ها به ویژه 
صداوسیما، نهادهای آموزشی و خانواده هاست تا شکل 
صحیح بهره  گیری از تکنولوژی های مدرن به جامعه و به 
ویژه جوانان آموخته شود. واقعیت این است که به خاطر 
پایین بودن سطح نشاط اجتماعی و وجود برخی کاستی ها 
در زمینه تفریحات و امور رفاهی، سرگرمی بسیاری از افراد 
حضور در فضای مجازی و مطالعه صفحات آن است. 
عرضه امکانات رفاهی، تفریحی و ورزشی ارزان قیمت یا 
رایگان می تواند موجب افزایش نشاط اجتماعی شده و از 

آسیب های احتمالی بکاهد. 

من منکر چالش هایی که درفضای مجازی 
وجــود دارد نیســتم و معتقــدم در برخــی 
زمینه هــا مــا هنــوز نیــاز بــه فرهنگ ســازی 
داریم، اما راه حل آن فیلتــر و محدود کردن 

آن نیست 

برخوردهای سلبی باعث می شود که انگیزه 
جوانــان و کاربــران افزایــش یافتــه تــا بــه هر 
نحو ممکــن از شــبکه های اجتماعــی مورد 

نظرشان استفاده کنند 

عرضه امکانــات رفاهی، تفریحی و ورزشــی 
ارزان قیمــت یــا رایــگان می توانــد موجــب 
ز  ا و  شــده  اجتماعــی  نشــاط  یــش  افزا

آسیب های احتمالی بکاهد

آرمان ملی- احسان انصاری: واتساپ و گوگل پلی رفع فیلتر شدند تا 
مسعود پزشکیان به یکی از وعده های مهمی که به مردم داده بود، به 
شکل حداقلی عمل کرده باشد. براساس آنچه اعلام شده رفع فیلتر این 
دو پلتفرم آغاز مراحلی است که تا پایان سال ادامه خواهد داشت و دیگر 
پلتفرم ها فیلتر شده را نیز در بر می گیرد. پس از رفع فیلتر واتساپ و گوگل پلی 
کنش های مثبتی در بین مردم به وجود آمد که نشان می دهد خواست و  وا
مطالبه اصلی مردم رفع فیلترینگ است. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی 
این موضوع با دکتر مجید ابهری جامعه شناس و رفتارشناس اجتماعی 
گفت وگو کرده است. ابهری در این زمینه معتقد است: »مردم ایران تمایل 
دارند با ملت های دیگر ارتباط و در یک فضای آزاد با هم گفت وگو و تعامل 
داشته باشند. شبکه های اجتماعی این فرصت را برای مردم ایجاد کرده 

است. واقعیت این است که فضای مجازی امروز برای مردم مهم است و 
بسیاری از مسائل زندگی آنها به فضای مجازی ارتباط دارد. به همین دلیل 
فیلتر کردن آن، باعث نارضایتی مردم می شود. در شرایط کنونی که مرحله 
اول رفع فیلترینگ صورت گرفته مردم خوشحال شدند و در ساعت های 
کنش مثبتی نسبت به  پس از این اتفاقات مشاهده کردیم که مردم چه وا
این موضوع داشته اند و از اینکه رئیس جمهور به وعده خود عمل کرده ابراز 
خرسندی می کردند. من معتقدم این روند باید ادامه پیدا کند و در شرایطی 
که کشور از نظر اقتصادی و بین المللی با چالش های زیادی مواجه است 
کمیت می تواند تا حدود زیادی شرایط را تغییر  افزایش رضایت مردم از حا
دهد که در نهایت به سود منافع ملی تمام خواهد شد.« در ادامه ماحصل 

این گفت وگو را می خوانید. 


